
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA
635 Resolución 600/38343/2018, de 26 de diciembre, de la Jefatura de Estado 

Mayor de la Armada, por la que se modifica la Resolución 21/2003, de 4 de 
marzo, por la que se delega en determinadas autoridades la designación de 
comisiones de servicio con derecho a indemnización.

El Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indemnizaciones por razón del 
servicio atribuye, en su artículo 4.1, al Jefe de Estado Mayor de la Armada la 
designación de las comisiones de servicio con derecho a indemnización, dentro del 
ámbito de su competencia.

Razones de carácter operativo y de mayor agilidad administrativa, llevaron a dictar la 
Resolución 21/2003, de 4 de marzo, de la Jefatura del Estado Mayor de la Armada, por 
la que se delegaba en determinadas Autoridades de la Armada la facultad para designar 
comisiones de servicio con derecho a indemnización.

En la Directiva 09/2018, de 5 de julio, del Almirante Jefe del Estado Mayor de la 
Armada, por la que se implanta de forma transitoria la nueva estructura orgánica de la 
Armada, se dan directrices, desarrolladas mediante diversa normativa, para la revisión 
de la organización de la Armada. A la vista de ello, razones de eficacia y agilidad 
administrativa, aconsejan modificar el régimen de delegación de competencias de 
aquella resolución de 2003.

El artículo 9 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, establece que los órganos de la Administración pueden delegar el ejercicio de 
las competencias que tengan atribuidas en otros órganos de la misma Administración, 
cuando resulte conveniente para alcanzar los fines que tengan asignados y mejorar la 
eficacia de su gestión. Esta delegación debe ser aprobada previamente por el órgano 
ministerial de quien dependa el órgano delegante.

Por ello, en uso de las facultades que me confiere el artículo 9 de la Ley 40/2015, 
de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público, y previa aprobación de la 
Ministra de Defensa,

DISPONGO

Apartado único. Modificación de la Resolución 21/2003 de 4 de marzo.

Se modifica el apartado tercero de la Resolución 21/2003, de 4 de marzo, de la 
Jefatura del Estado Mayor de la Armada, por la que se delega en determinadas 
autoridades la designación de comisiones de servicio con derecho a indemnización, que 
queda redactado como sigue:

«Tercero. Comisiones de servicio en el extranjero.

Se delega la facultad para la designación de comisiones indemnizables de 
servicio en el extranjero en el Almirante Segundo Jefe del Estado Mayor de la 
Armada; las correspondientes a comisiones de servicio con derecho a 
indemnización por los movimientos de personal a y desde zona de operaciones en 
el Almirante de la Flota; y las correspondientes a comisiones de servicio con 
derecho a indemnización de los alumnos que efectúen cursos en el extranjero en 
el Almirante Jefe de Personal.»

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 17 Sábado 19 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 4452

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
63

5
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 26 de diciembre de 2018.–El Almirante Jefe de Estado Mayor de la Armada, 
Teodoro Esteban López Calderón.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 17 Sábado 19 de enero de 2019 Sec. III.   Pág. 4453

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
63

5
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-01-18T20:10:46+0100




